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 Advent je v plném běhu. A Vánoce před 
dveřmi. Dárky se dávají odjakživa na 
Štědrý den či v další radostné sváteční 
dny. Po Novém roce je možná větši-
nou pozdě – dotyčný a  dodatečně 
obdarovaný vás bere buď jako za-
pomnětlivce, pravoslavného křesťana nebo 
sobce, který neví, co se sluší a patří. My nejsme zřej-
mě ani jedno. Jsme spíše jakýsi předvoj a už teď od 
nás dostáváte čtvrtý letošní dárek – u příležitosti 
Vánoc říkáme – vánoční dárek. Obsahujeme něco 
s vánoční tématikou, pozvánky, reportáže z různých 
akcí, ohlédnutí za volbami do zastupitelstva a za 
opomíjenými volbami do Senátu, k tomu další flagrant-
ní příspěvky. Věříme, že se zvíte opět všelicos nového a 
zábavného. 

No, a když jsou teda vánočky skoro v troubě a šampá-
ňo skoro na koberci, přejeme všem dobrým i zlým nejen 
lidem příjemné ničím nerušené Vánoce, atraktivní dárky 
od srdce/z lásky a samá milá pozitiva do roku 2007. 

Á propos pamatujte: Jak na Nový rok, tak po rok celý. 
Doopravdy to funguje, věřte. 

Pour Féliciter  2007
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Vážení občané,
Dovolte, abych Vás u příležitosti 
vydání tohoto zpravodaje seznámil 
s realizovanými akcemi v uplynulém 
volebním období.

Vykonali jsme velké dílo. Chtěl 
bych poděkovat těm, kteří se na 
těchto projektech podíleli, zvláště 
potom obecní radě, zastupitelstvu, 
komisím a také i Vám. Věřím, že 
uvedené výsledky naší činnosti 
budou sloužit všem k dobrému žití 
v naší obci.  

Dále bych Vás chtěl seznámit 
s hlavními plány pro toto volebním 
období. Jedná se hlavně o výstavbu 
domu pro seniory na Válkovém, 
provedení kanalizace a přivaděče do 
Újezdce, případně stavba ČOV v obci, 
vybudování cyklostezky Újezdec 
– Šumice – Nezdenice, realizace 
hřiště s umělou plochou a dětským 
hřištěm na „Výpustě“, vytvoření 
protipovodňových příkopů v trati 

Končiny a nad Mrtvou uličkou, 
úpravu parku ve středu obce a další 
drobné akce. Všechny tyto záměry 
jsou však podmíněny tím, jaké budou 
finanční prostředky v rozpočtu obce 
a hlavně kolik se nám podaří sehnat 
dotací, bez nichž bychom je z našeho 
rozpočtu nebyli schopni financovat.

Ještě mi dovolte, abych Vám 
tímto poděkoval za velkou důvěru, 
kterou jsem od Vás obdržel ve 
volbách do obecního zastupitelstva. 
Budu i nadále pracovat s takovým 
úsilím a zápalem jako doposud, 
abychom všichni společně co nejvíce 
z uvedených plánů realizovali a 
zlepšili život v naší obci nám všem.

Poněvadž se blíží období Vánoc a 
Nového roku, chtěl bych Vám popřát 
šťastné a veselé prožití vánočních 
svátků a v Novém roce všechno 
nejlepší, hodně zdraví, štěstí, osobní 
i pracovní pohody Vám i Vašim 
rodinám.

Z pohledu pana 
starosty

Ve dnech 20. – 21. října se konaly 
komunální a senátní volby.  Volební 
místnost byla otevřena v pátek 20. 
října přesně ve 14.00 a volební komi-
se čekala na prvního voliče. Nemuse-
la čekat dlouho, hned pár minut po 
druhé hodině se ve dveřích objevil 
první člověk. Byl to dobrý impuls pro 
začátek a postupně přicházeli další 

lidi. Zájem o volby stoupal a volební 
komise měla jedno neskromné přá-
ní. Aby se voleb zúčastnilo alespoň 
80% oprávněných voličů. Později se 
ukázalo, že to byla pouze nereálná 
představa. První volební den přišlo 
k volebním urnám pouze 539 (38%) 
voličů pro komunální volby a 385 
(27%) pro volby senátní z celkového 

počtu 1413 platných voličů. 
Druhý den se volební místnost 

otevřela úderem osmé hodiny ranní. 
Tento den se nepředpokládalo, že by 
se počet voličů nějak výrazně měnil. 
K volbám tento den přišlo 300 voličů 
pro komunální volby a 223 voličů 
senátní. Celkový počet voličů byl  
839, což znamenalo pouhých 59% z 
oprávněných voličů. Po uzavření vo-
lební místnosti došlo k otevření urny 
a přepočítání hlasů. Za nedlouho 
bylo rozhodnuto. 

Letos kandidovali do obecního 
zastupitelstva pouze tři politické 
strany či občanské sdružení. Jed-
nalo se o KDÚ-ČSL, KSČM a OS-
-SNK. Zvítězilo Občanské sdružení 
následované stranou KDU-ČSL. Na 
posledním místě skončila KSČM. 
Nejvíc volebních hlasů (599) získal 
Josef Bartoš.

Další týden pokračujeme

Bohužel ne tak hladký průběh byl u 
senátních voleb. Ani jeden kandidát 
nezískal v prvním kole nadpoloviční 
počet hlasů, což v tu chvíli zname-
nalo, že volby se budou další týden 
opakovat. Účast byla minimální, 168 

lidí představo-
valo necelých 
13% lidí, kteří 
se přišli volit. 
Celkovou vítěz-

kou senátních voleb se tak stala Jana 
Juřenčáková, starostka Rokytnice a 
kandidátka za Nezávislé kandidáty 
pro kraj.

Pořadní kandidátů

Senátní a komunální volby

pořadí jméno počet hlasů

1. Josef Bartoš 599

2. Petr Hřib 513

3. Oto Bachůrek 446

4. Vlastimil Hudeček 441

5. Michal Horecký 432

6. Josef Jančář 427

7. Václav Marek 405

8. Jaroslav Mudrák 403

9. Josef Janíček 366

10. Karel Dvořák 363

Lubomír Borýsek
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Výstava holubů 
Copak se to dělo u Kulturního domu, že by nějaká oslava ? Kdeže, 
to se jen šumičtí holubáři rozhodli dát všem o sobě vědět, a to rov-
nou velkolepou výstavou, které se zúčastnili holubáři z celé Moravy. 

Dne 25.11.2006 se v Šumicích 
uskutečnila Moravskoslezská výstava 
poštovních holubů, kterou pořádalo 
ZO Šumice. Co vedlo šumické 
holubáře k uspořádání tak velké 
výstavy?

„Propagace chovu holubů 
poštovních, vyhovující prostory 
kulturního domu v Šumicích  a fakt, 
že dva chovatelé ZO Šumice byli 
hlavními pořadateli této výstavy. Při 

Vyhodnocení soutěže „Líbí se 
vám Šumický zpravodaj?“
Ve druhém čísle Šumického zpravo-
daje byla vyhlášena soutěž s názvem 
„Líbí se vám Šumický zpravodaj?“. 

Soutěž probíhala delší dobu, aby 
měli všichni možnost se zapojit. 
Odpovídalo se formou přímých 
odpovědí ANO / NE . Každý mohl 
za svoji odpověď připsat dodatek, o 
čem by chtěl ve zpravodaji číst nebo 
kterou rubriku rozšířit. Abyste věděli, 

Gabriela 
Končitíková

Gabriela Končitíková

dobré návštěvnosti není zanedbatelný 
ani nanční zisk. Účast návštěvníků 
velmi ovlivňuje podzimní počasí,  a 
tak, pokud by počasí nevyšlo, byl 
by to pro nás propadák. Přesto 
jsme tuto výstavu chtěli alespoň 
jednou uspořádat.“ Jak uvádí pan 
Šojdr, jeden z pořadatelů. Výstavu 
pořádalo Oblastní sdružení chovatelů 
poštovních holubů Bílé Karpaty, které 
sdružuje pět ZO Uherskobrodska 
včetně  ZO Šumice.

Výstava začala v sedm hodin 
svozem holubů a měla svůj již 
předem určený program.  Chovatelé 
ZO Šumice vystavili  5 holubů 
z celkového počtu 180. Výstava 
holubů v Šumicích byla vyvrcholením 
letošní sezóny. „Celkově hodnotím 
závodní sezónu 2006 jako velmi 
úspěšnou, protože mistrem OS Bílé 
Karpaty se stal Jiří Juřeník st. ze 
Šumic.“ Dodává pan Šojdr. Účast 
byla hojná, výstavu shlédlo na 260 
návštěvníků. 

Na výstavě bylo celkem předáno 
130 pohárů a 100 diplomů. Celá 
výstava je hodnocena velmi kladně 
a doufejme, že se bude do budoucna 
opakovat.  

že držíme slovo a soutěž proběhla, 
přinášíme vám vítěznou sms a jméno 
výherce. 

Stala se jím Veronika Mašejová, 
která se zapojila do soutěže odpovědí 
„ANO chtěla bych více sportu, např. 
něco o 1.FSC=Fotbal, tenis.“. Výher-
kyni byla předána cena v podobě 
kosmetického balíčku.

Místní knihovna

Půjčovní doba
Čtvrtek: 15.00 - 18.00 hod.

5. leden v 19.00
farní kostel 

Pěvecký soubor Dvořák

25. prosinec v 16:00
farní kostel

Vánoční koncert Scholy a 
kostelního pěveckého sboru
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Výroční valná hromada Klubu 
zasloužilých funkcionářů hasičů
V pá- tek 20. října bylo v nově zrekonstruované zasedací místnosti SDH Šumice 
ruš- no. Sešli se tu důležití představitelé hasičských sborů z celého okresu Uherské 

Hradiště, aby učinili několik důležitých rozhodnutí v rámci výroční valné hro-

Tato akce patřila vzhledem k dů-
ležitosti projednávaného obsahu 
k těm významnějším. Zvláště pak 
byla významná pro Šumice, protože 
se tato akce konala právě v šumické 
hasičárně. 

Úvodní slovo patřilo předsedovi 
klubu, který všechny přivítal a sezná-
mil s průběhem zasedání. Dalším ho-
vořícím byl starosta Šumic Josef Bar-
toš. Přislíbil pokračování v podpoře 
ze strany obecního úřadu a v závěru 
poděkoval dobrovolným hasičům za 
jejich činnost. O nových informacích 
a problémech z celorepublikových 
zasedání pojednal okresní starosta 
dobrovolných hasičů. V průběhu od-

poledne se ke slovu dostal i poslanec 
Ludvík Hovorka, na něhož směřovaly 
z řad hasičů různé otázky.

Po úvodní části bylo na progra-
mu projednání dvou důležitých zá-
ležitostí. První se týkala finančních 
otázek, druhá se následně věnovala 
činnosti okresního sdružení za rok 
2006 a akcím v dalším roce. 

Určitě bych neměl opomenout 
jiná podstatná témata valné hromady. 
Ty se hlavně týkaly motivace a získá-
vání nových, mladých a nadšených 
hasičů. Mimo jiné byli i několikrát 
zmíněni a pochváleni mladí šumičtí 
požárníci. Dalším diskutovaným té-
matem bylo aktivní se podílení se na 

činnosti hasičských okrsků, na zvý-
šení úrovně pořadového nácviku a 
vystupování na veřejnosti. Od těchto 
témat se následně odvíjela –tu a tam 
ostřejší–diskuse. 

Závěrečným úkolem bylo přijetí 
nových členů. To se týkalo i šumic-
kých hasičů, protože mezi navrhova-
nými členy byl starosta Petr Vaculín. 
V následném hlasování pak byli 
všichni jednoznačné pro jeho přijetí 
do KZFH.

Myslím, že SDH naší obce tuto 
akci zvládlo výborně. Organizace 
byla na úrovni a podle mého názoru 
byli účastníci nadmíru spokojeni. 

Pavel Horalík

V minulém čísle zpravodaje, ale i 
v jiných tiskovinách týkající se voleb 
do zastupitelstva naší obce, jste se mohli 
dočíst: 
„Zastavení drancování lesů obecních 
lesů – les není jen pro těžbu na jedno 

volební období.“
Když si tuto větu 

přečetl můj známý, shodou 
okolností lesník, zeptal se, 
jestli máme v Šumicích 
nějaký zvláštní les? 

Odpověděl jsem, že ne. Na to mi odvětil: 
„V tom případě je to docela blbost.“

Nad větou jsem přemýšlel od doby, 
co jsem ji ve vitrínce viděl prvně. Určitě 
nejen já jsem se pozastavil u bodu ve 

volebním programu jedné z kandidujících 
stran ve volbách do zastupitelstva. A bez 
váhání, má-li možnost, jsem se rozhodl 
napsat menší poznámku.

Co tu tedy nehraje? Podle zákona 
o lesích se dělí lesy v ČR na: lesy 
hospodářské, lesy ochranné a lesy 
zvláštního určení. Mezi LZU patří např. 
lesy lázeňské, lesy v národních parcích 
apod. Lesy na území katastru Šumic 
patří do škatulky hospodářské lesy. Jsou 

Nepromyšlenost
Vilém Jurek
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V dřívějších dobách se v Japonsku 
používaly lampy z papíru a bambu-
su, ve kterých svítily svíčky. Jednou 
v noci se domů vracel slepý člověk a 
někdo mu nabídl podobnou lampu. 
„Mně je ta lampa k ničemu,“ vysvět-
loval slepec. „Tma nebo světlo, to jsou 
pro mne dvě úplně stejné věci.“

Dárce vysvětlil, že když lucernu 
nebude mít u sebe, může do něho 
někdo vrazit. Slepec s lucernou ode-
šel, ale nedostal se ještě příliš daleko, 
když ho málem porazil  prudký ná-
raz.

„Dívej se na cestu,“ rozzlobil se 
slepý na neznámého. „Nevidíš tu 
lucernu? “

„Zhasla ti svíčka, bratře,“ odpově-
děl neznámý.Podobně jako v tomto 
příběhu i my často narážíme jeden 
do druhého; v rodině, na pracovišti, 
ve škole a jinde. Chybí světlo v našich 

srdcích, v mysli. Pro starosti a problé-
my nevidíme lidi kolem sebe. Nevidí-
me, že čekají na pěkné slovo, povzbu-
zení, na projev naší lásky. A tak chybí 
pravá radost ze života, naděje krásné 
budoucnosti, vnímání smysluplnosti 
naší životní cesty.

Vánoce jsou dobou, kdy více než 
jindy vnímáme co pro nás znamená 
rodina, naši blízcí. Kdy si uděláme 
více času jeden na druhého, snaží-
me si dělat navzájem radost. Zvláště 
intensivně se to prožívá v rodinách 
s dětmi.

Pohled do našich betlémů, kde 
vidíme narozeného Ježíše s Marií a 
Josefem, nám dává hlouběji pochopit 
posvátnost rodinného života, který je 
naplněním Božího záměru, který má 
Bůh s člověkem. Malý Ježíš je ztěles-
něním lásky, která se zosobňuje v Bo-
hu. Boží Syn, který se stává člověkem, 

přichází k lidem, aby je pozvedl 
k účasti na životě s Bohem. Bůh je 
ten, který je nám v našem životě na-
blízku . Záleží jen na nás, zda se mu 
otevřeme. K tomu nás vybízí poezie 
vánoc a vše co je s nimi spjato. 

Všechny občany srdečně zvu k li-
turgickému prožívání Vánoc, oslavy 
narození Spasitele. Na „štědrý večer“ 
bude sloužena vánoční bohoslužba 
ve 24.00  hodin – půlnoční. Na Hod 
Boží vánoční 25. prosince v 16.00 
hodin proběhne ve farním kostele 
Vánoční koncert farní scholy a chrá-
mového sboru.

Radostné a milostiplné prožití 
svátků vánočních, dobrý vstup do 
nového roku přeje P. František Fol-
týn.

Vánoční slovo František Foltýn

bezesporu hezké, cítíme se v nich dobře, 
jsou plné zdravého čistého vzduchu, 
kytek, zvěře, nepořádku, ale nejsou 
nijak moc významné z hlediska ochrany. 
Hospodářské lesy se zakládají, pěstují a 
těží se v nich ne proto, aby byly „hezké“, 
ale aby z nich vlastník, tedy OÚ, měl 
nějaký zisk. 

Každý les má své obmýtí (těžební 
zralost). Pokud nechceme mít 
z hospodářského lesa prales a pokřivené 

zmetky, je potřeba obmýtní dobu (a 
samozřejmě probírky) dodržovat. Po 
těžbě musíme vzniklou holinu zalesnit. 
Na založení lesa jsou vynakládány 
určité fi nanční prostředky, které obec 
získá hlavně z prodeje vytěženého 
dříví. Pokud holinu nezalesníme - končí 
legrace a začíná realita. Vytěžený prostor 
se musí ze zákona zalesnit. Jestliže tak 
neuděláme, začnou se o nás po dvou 
letech zajímat úřady. A nejen úřady se 

začnou o mýtinu zajímat. Náletové 
dřeviny a buřeň (plevel) za pár měsíců 
dokáží proměnit prostor v džungli a 
na pasece bude opravdu paseka. Tu 
ale přeci nechceme. Lepší je tudíž les 
hospodářský než-li žádný.

Tím jsem chtěl jen stručně uvést celý 
problém na pravou míru. Nic víc.
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Nedávno ozdobily břeh Olša-
vy dřevěné sochy - totemy, 
které budou součástí cyklo-
turistické stezky z Pitína do 
Újezdce u Luhačovic.

Na území Šumic jsou posta-
veny dvě téměř čtyři metry 
vysoké sochy znázorňující 
vodní svět. První stojí na par-
kovišti u fotbalového hřiště a 
jsou na ní znázorněny ryby. 
Na druhé, která je umístěna 
kousek za tréninkovým hřiš-
těm,  jsou  korýši.

Autorem těchto soch je 
pan Oldřich Karban. Příprava 
a výroba těchto děl mu za-
brala několik měsíců a jejich 
hodnota je kolem 50 000 Kč. 
Celý projekt fi nancuje Mikro-
region Bojkovsko, a proto pro 
obec Šumice sochy nepřed-

stavovaly větší fi nanční náklady. 
Jak řekl starosta obce: „Obec 
provedla pouze ošetření bezbar-
vým lakem na vlastní náklady.“

„Okolí soch zbývá osadit 
dubovými lavičkami a infor-
mačními panely. Na nich by se 
měly objevit zajímavé informa-
ce o trase, která se časem stane 
cyklostezkou. Cesta samotná je 
zatím sjízdná pouze za sucha, s 
kvalitní asfaltovou cyklostezkou 
počítáme do budoucna,“  řekl 
Pavel Kuča, manažer Mikroregi-
onu Bojkovsko

Už teď můžeme dumat o tom, 
zda-li bude plánovaná realizace 
cyklostezky v dohledné době 
hotová a budeme ji moci využí-
vat. A doufejme také, že se nena-
jdou příliš zvědaví či nenechaví 
„lidé“.

Totemy na řece 
Olšavě Lubomír Borýsek
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Ze světa modelingu
Marie Kandrnálová, zná jí téměř každý občan Šumic, ale už málo kdo ví, jakou má za sebou zkuše-
nost, a to již v tak útlém věku. Jednou se na nás Maruška možná bude dívat z obálek světových časo-
pisů, ale než nám uteče do velkého showbyznysu, zeptáme se, jaké jsou její začátky s modelingem. 

Maruško, máš za sebou velkou zku-
šenost, pověz nám jakou?
Je to zkušenost s modelingem, i když 
jsou to zatím krůčky malé a skrom-
né. 

Jak to všechno začalo a kdo tě při-
hlásil?
Všechno to začalo tím, že má kama-
rádka  Míša pročítala noviny, kde 
narazila na přihlášku do soutěže o 
dívku novin Dobrý den s kurýrem, 
a napadlo jí  přihlásit mě. Nezbylo 
mi nic jiného než se jít vyfotit a 
očekávat, jak to dopadne. Postou-
pila jsem. 

Jaký tvůj největší zážitek ze 
světa modelingu?
Největší zážitek? Nedá se říci, že 
by to byl přímo největší zážitek, 
ale nejraději vzpomínám na 
soutěž, ve které jsem byla 
s dalšími dvanácti dívka-
mi; panovala naprosto 
uvolněná nálada a atmo-
sféra byla velmi příjem-
ná.  Zažily jsme společně 
spoustu nového, hlavně 
ten první soutěžní večer, 
ten byl nezapomenutelný. 
Bez váhání bych si jej zo-
pakovala, i když ty nervy, 
no to bylo. Také ráda vzpo-
mínám na všechny známé 
osobnosti, které jsem ten 
večer potkala.

Věnuješ se i nadále 
modelingu? Jak to vi-
díš do budoucna?
Ano, pokud je mož-
nost snažím se mu 
věnovat i nadále, ale 
momentálně je pro 
mě nejdůležitější do-
končit školu.

Jaké bylo tvé nejzajímavější focení? 
Kde jsi fotila nejdále? 
Nejdále jsem fotila v Hongkongu, ale 
kdybych Vám měla vyprávět o mém 
nejzajímavějším focení, bylo by to 
focení účesů, kdy mi na obličej nale-
pili spoustu stříbrných flitrů a z vlasů 
vytvořili extravagantní účes. Bylo to 
n á - ročné, ale hodně jsem se 

u toho nasmála. 

Jaké to bylo 
pro rodiče, 
báli se o tebe 
moc?
Tak to 
n e m ů ž u 
posoudit , 
ale asi 

byli hlavně 
rádi, že mají 

ode mne na 
c h v í l i 
k l i d . 
Ne, jen 
žertuji. 

Nevím 
jestli 
s e 
p ř í -
m o 
bá l i , 

ale je 
f a k t , 
ž e 
j s e m 

s maminkou byla denně ve spojení 
prostřednictvím mobilu.  

Jaké je to pro mladou slečnu z malé 
vesnice dostat se do velkého světa 
modelingu?
Říká se, že začátky jsou těžké, a v 
mém případě tomu nebude jinak. 
Mnohokrát jsem si říkala, co zde 
vůbec dělám.  Postupem času jsem si 
začala zvykat a bylo to lepší a lepší. 
Hlavní je, že ať už je začátek jakkoliv 
těžký, přináší s sebou nové zkušenos-
ti, a ty se  hodí i v branži modelky.

Stýskalo se tobě po rodině?  Našla 
jsi si tam kamarádku nebo jsou 
vztahy mezi modelkami opravdu 
tak nepřátelské jak se traduje?
Samozřejmě, doma jste zvyklí na ten 
klasický domácí ruch, a to, že své nej-
bližší vidíte denně.  Je těžké si zvyk-
nout na to, že s nimi mluvíte pouze 
telefonicky. Měla jsem štěstí, potakala 
jsem tam dobré holky. S nikým jsem 
neměla nějaký negativní vztah nebo 
s někým nekomunikovala. Asi něco 
bude pravdy na tom, že mezi model-
kami panuje rivalita, ale zase jak kte-
rými. Některé jsou normální, ale jiné 
jsou schopné jít přes mrtvoly, aby se 
dostaly co nejdále.

Jaké jsou Tvé plány do budoucna, 
pokud to není tajné? Věnovat se 
studiu nebo kariéře modelky ?
V prvé řadě se chci věnovat studiu. 
V tomto školním roce končím studi-
um výučním listem a následně bych 
si chtěla dodělat maturitu. Když bude 
příležitost, ráda bych se věnovala 
modelingu ve volném čase, protože 

si dovedu představit, že po maturitě 
bych se mu věnovala naplno. 

Gabriela Končitíková
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6. listopadu se uskutečnilo v sále kulturního domu první zasedání 
zastupitelstva obce za přítomnosti 20ti návštěvníků, kteří se přišli 
podívat na průběh volby představenstva obce.

Zasedání se zúčastnilo všech 15 zvo-
lených členů. Během celého zasedání, 
které trvalo přes hodinu a půl, se volil 
starosta, místostarosta a členové rady 
obce. V úvodu byla vybrána volební 
komise (ve složení Václav Marek, 
Ludmila Synčáková a Ludvík Ho-
vorka).

Starostou se opět stal Josef Bartoš, 
který získal podporu všech zastupi-
telů. Místostarostou byl zvolen Petr 

Lubomír Borýsek

První zasedání 
zastupitelstva obce

Hřib, rovněž se stoprocentní podpo-
rou. Do rady byli zvoleni Josef Jančář 
(14 hlasů), Vlastimil Hudeček (15 
hlasů) a Alena Kalinová (14 hlasů).

Na závěr se ještě řešily změny ve 
stanovách, kterými se bude zastupi-
telstvo řídit. K určitým pozměňo-
vacím návrhům se vyjádřila pouze 
paní Kalinová a pan Běťák. Návrhy 
se vzaly na vědomí a stanovy budou 
upraveny.

nich je  kácení mladých stromků při 
výchovných zásazích v mladých jeh-
ličnatých porostech, tzv. prořezávky. 
Tím dalším zdrojem je pěstování 
vánočních stromků na plantážích. 
Tudíž není třeba lámat si hlavu a vy-
konávat lítost nad tím, že váš vánoční 
stromeček někdo bezcitně „sejmul“.

Co je vlastně VS vědecky

Vánočním stromkem se rozumí ne-
dospělý jehličnatý strom, který svými 
vlastnostmi vyhovuje k použití jako 
vánoční strom. Charakterizován je 
místem odřezu, vzdáleností přeslenu 
větví, samotným přeslenem, postran-
ními větvemi, terminálním výhonem 
a rovnoměrným kuželovitým habi-
tem – vzhledem.

Nejlepší je…

Samozřejmě výběr je individuální a 
v dnešní době záleží i na ceně. Cizo-
krajné jehličnany jsou dražší, než-li 
jehličnany naše. Smrk ztepilý je snad 
nejobvyklejším. Dále je to borovice 
lesní a borovice černá. Nejkrásnější 
vánoční stromeček je prý jedlička. 
U nás je známá jedle bělokorá. V 
poslední době se k nám dostává 
na trh  jedle kavkazská, obrovská a 
španělská. Z nepůvodních dřevin je 
to ještě smrk pichlavý, smrk omori-
ka a douglaska tisolistá. Jiné druhy 
jsou už snad jen extravagantním 
výstřelkem, který nemá smysl. Jako 
zcela nevhodný vánoční stromeček 
poslouží modřín.  

Alternativa

V poslední době převládá trend, kdy 
vánoční stromeček máte na několik 
let. Jde o stromky v květináči. Stro-
mek přesadíte do květináče a když 
nastane ta pravá chvíle, umístíte ho 
se vším všudy do místnosti. Po Vá-
nocích opět přemístíte květináč na 
vhodné místo nebo stromek přesadí-
te někdo na zahradě. Je to jednodu-
ché, šetrné a laciné. Jen se musí dávat 
pozor, aby při přenosu nedostal stro-
mek tepelný šok.

První zmínka o Vánočním stromku 
se datuje v Německu ve 14. století. 
Ve Skandinávie byl součástí Vánoc 
kolem roku 1800. V Českých zemích 
za první nejznámější stromeček po-
važujeme ten z roku 1812, který byl k 
vidění v tehdejším Stavovském diva-
dle v Praze. Dříve byly stromky zavě-
šovány na strop, později pak přešli na 
zem do stojanu.

Zdroje vánočních stromků

Vánoční stromky mohou pochá-
zet hned ze dvou zdrojů.  Jedním z 

Vánoční stromeček tak 
jak má být Vilém Jurek ve spolupráci s Lucií Kore-

šovou a Janem Trochtou
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Celý náš tým se snaží zpestřovat 
časopis a nedostat ho do úrovně: 
padesát reklam na levný internet, 
otvírací doba na hřbitově, telefon 
na obvoďáka a hotovo. Jednou 
z vystřelených třpytek bylo 
vyhlášení soutěže Strom Šumic. 
Soutěž už probíhá nějaký pátek 

(zhruba už 26 pátků). Za tuhletu 
etapu nám byla dodána pouhá jedna 
soutěžní fotografi e, což je tristní 
počet. Jakožto tulák okolí Šumic 
kudy chodím, fotím, a nějaké stromy 
v zásobě mám. Teď však nastává 
dilema. Předložit do druhého kola 
čtyři mé vybrané fotografi e plus 

jednu dodanou nebo čekat dál, že se 
někdo uráčí něco poslat? Fakt nevím. 
Proto ještě budeme vyčkávat, třeba 
se někdo usmyslí a něco se objeví. 
Dnes každý/á druhý vlastní digitální 
fotoaparát. Co tak zkusit nafotit 
nějaký strom a poslat nám ho? Není 
nic jednoduššího. Abyste nebyli lační 

soutěž pokračuje

Tradice štědrovečerní večere
V předvánočním čase tradice a zvyky 
štědrého dne, tak jak je dodržovali 
naši předci.

Rybí šupiny - se dávají pod talíř aby 
přinášeli po celý rok dost peněz. 

Talíř navíc - se dával nejenom pro 
nečekaného hosta, kterého bylo tře-
ba pohostit a také se říkalo že je to 
v očekávané narození Ježíška . Další 
vysvětlením je že u štědrovečerní ve-
čeře má bát vždy sudý počet osob.

Vstávání od stolu - bylo zakázáno, 
kdo vstal od štědrovečerního stolu 
tomu byla předpovídána smrt nebo 
nemoc v následujícím roce.

Krájení jablka - po štědrovečerní ve-
čeři se rozkrajovala jablíčka a to kol-
mo na stopku. Pakliže byl jádřinec ve 
tvaru křížku ohlašovalo to příchod 
smrti. Byl-li jádřinec plný červů zna-
menalo to nemoc a krásná hvězdička 
znamenala zdraví a štěstí.

K další tradicím patří třeba přeska-
kování sekery bosou nohou, dívání se 
do pece, třesením bezu na zahradě u 
domu , vyndávání polínek z hranice 
a jiné které již nejsou tak známé a 
rozšířené a v dnešní době jen těžko 
uskutečnitelné tedy alespoň pro ty co 
nebydlí v domku nebo chalupě. 

Gabriela Končitíková

vaše fotografi e zasílejta na zpravodaj@sumice.cz

15.12.06 – 15.1.07 

Domu Kultury 
Uherský Brod 

Výstava velkoformá-
tových fotografi í z 
Tanzanie.
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